
 

 Determ. N. 302 

 Del 12/12/2014 

Proposta 533 del 12/12/2014 

 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  
 

2° SERVIZIO : ECONOMICO DEL PERSONALE  
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

N. 02571   DEL  17/12/2014 
 
 
 
 
OGGETTO: Presa atto della richiesta di rimborso spese legali al Dirigente Dott. Francesco 
Saverio Maniscalchi sottoposto a procedimento penale per fatti inerenti la funzione 
dirigenziale di questo Ente, conclusosi con  l’assoluzione . Sentenza n. 1338 del 
12/11/2013. 
   
 
. 
   
 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.2 comma 1     
del D.Lgs. 286/99. 

° Liquidazione                                               Data                                                       Il Responsabile 

_______________                                  _______________                                         ______________ 

 
Visto:  IL RAGIONIERE GENERALE 

Dr. Sebastiano Luppino 



Oggetto: Presa atto della richiesta di rimborso spese legali al Dirigente Dott. Francesco 
Saverio Maniscalchi sottoposto a procedimento penale per fatti inerenti la funzione 
dirigenziale di questo Ente, conclusosi con  l’assoluzione . Sentenza n. 1338 del 
12/11/2013. 
   

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Premesso che il Dirigente di Settore Dott. Francesco Saverio Maniscalchi è stato 
sottoposto a procedimento penale  davanti al Tribunale di Trapani per il reato di  cui  agli 
artt. 110 c.p. e 256 c. 1 del  D.L.vo  152/2006  fatti accertati in Alcamo e commessi  dal 
22/10/2007 a 11/06/2008; 

Che il Dirigente Dott. Maniscalchi  con nota  del 21 marzo 2014 indirizzata al  
Settore Affari Generali e Risorse Umane acquisita agli atti del protocollo generale al n. 
16666 avanzava richiesta di rimborso delle spese  giudiziarie sostenute in conseguenza 
del procedimento penale  iscritto .R.G.N.R.  2484/08 e  R.G.  12298/12.e, contestualmente 
allegava la seguente documentazione: 

1) Copia Sentenza n. 1338/13 Reg. Sentenze di assoluzione per non avere commesso 
il fatto  rilasciata dal tribunale di Trapani esecutiva per il Dott. Maniscalchi, il 19 
gennaio 2014. 

2) Notula redatta dal proprio difensore  delle spese sostenute per la difesa pari ad € 
5.250,00 oltre IVA e C.P.A. per un totale di € 6.661,20 . 

Vista la normativa per il rimborso delle spese legali  art. 12 del CCNL del 2002 che 
consente l’assunzione e/o rimborso delle spese legali a carico dell’Ente, sostenute dal 
dipendente sottoposto a procedimento di responsabilità  penale o civile, soltanto alla 
presenza delle seguenti condizioni: 
1) Che i fatti e gli atti oggetto del procedimento direttamente siano  connessi 

all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti di ufficio. 
2) Che il procedimento penale  si sia concluso con sentenza in giudicato di 

assoluzione piena per tutti i capi di imputazione; 
3) Che non ci sia  alcun conflitto  

Verificata l’ammissibilità,  del rimborso ex posto, a conclusione del procedimento 
delle spese processuali effettivamente sostenute, dimostrate con la presentazione della 
fattura quietanzata dall’Avvocato difensore; 

Accertato che sussistono tutti i requisiti per assumere l’onere  a carico dell’Ente  del 
rimborso  richiesto dal Dott. Maniscalchi; 

Visto la tabella B del D.M. n. 55/2014  che  regolamenta  i parametri per la 
liquidazione dei compensi professionali per l’attività giudiziale penale; 

Verificato,  in applicazione della suddetta tabella, che la somma indicata dal 
difensore si discosta dai parametri di cui al D.M. n. 55/2014, ragion per cui si ritiene 
doveroso operare le rettifiche d’ufficio in diminuzione nei limiti di cui al prefato D.M.; 

Riconosciuto il diritto al rimborso totale delle spese legali sostenute dal Dirigente 
Dott. Francesco Saverio Maniscalchi nel giudizio penale  conclusosi con la sentenza n. 
1338/13 determinato in applicazione dei parametri forensi vigenti  per l’importo 
complessivo ( IVA e CPA)  di €  4.339,30  prevista al capitolo 113280 c.i. 01010208 “oneri 
straordinari della gestione corrente settore Risorse Umane” sul bilancio dell’esercizio in 
corso approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 173 del 30/10/2014   

Vista la deliberazione di G.M. n. 394 del  27/11/2014 con la quale è stato approvato 
il PEG 2014/2016 
- Visto l’art. 107 del D.L. 165/2001; 
- Visto il D.L.vo 267/2000 



DETERMINA 
 
Per la causale in premessa   
 

1) Impegnare e liquidare la complessiva somma di €   4.339,30 (inclusa IVA e CPA) ,  
per rimborso spese legali sostenute, a favore del Dott. Francesco Saverio 
Maniscalchi, relative al procedimento penale conclusosi con la sentenza passata in 
giudicato in data 19/01/2014; 

2)  Liquidare a favore del dirigente di Settore Dott. Francesco Saverio Maniscalchi la 
somma di € 4.339,30 (inclusa IVA e CPA con prelievo dal capitolo 113280 c.i. 
01010208 “oneri straordinari della gestione corrente settore Risorse Umane” sul 
bilancio dell’esercizio in corso 

3) Pubblicare, dopo l’inserimento nella raccolta  sul sito web del Comune ed all’albo 
pretorio.  

          
Visto per conformità alle direttive 

di cui alla delibera di G.C. n. 189/2014 
   L’ASSESSORE 

F.to  Antonino Manno 
 
   
 
 
       il funzionario amministrativo                   il Dirigente di Settore  
F.to  D. ssa F.Sca Chirchirillo     F.to   Dott. Marco Cascio  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è 

stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio  e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
                  Dr. Cristofaro Ricupati 
  
            

 

 

 
 
 
 
 
 
 


